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ABSTRACT

The 2016 US presidential election was significant, among other reasons, due to

being noticeably influenced by a new far-right movement. Coined in 2008 by

Richard Spencer, the term “alt-right” refers to a fringe online far-right movement.

This thesis aims provide a brief summary of all the significant aspects of the

ideology. The most important ideological tenets: emphasis on masculinity, ethno-

nationalism and anti-Semitism; will be described, as well as the online presence

and conduct of its followers. The alt-right movement will be compared to other

far-right and conservative ideologies and its rhetoric analysed as a form of

propaganda.

Keywords: Alt-right, ethno-nationalism, far-right, Gab, memes, Richard

Spencer, 4chan

ABSTRAKT

Prezidentské volby v USA v roce 2016 byly mimo jiného významné kvůli

nápadnému vlivu nové krajně pravicového hnutí. Pojem „alt-right“ byl poprvé

použit v roce 2008 Richardem Spencerem a odkazuje ke krajně pravicovému

online hnutí. Tato práce si klade za cíl poskytnout stručné shrnutí všech

významných aspektů této ideologie. Budou popsány její nejdůležitější

ideologické principy: důraz na maskulinitu, etnonacionalismus a

antisemitismus; stejně jako působení a chování jejích následovníků v online

prostoru. Hnutí alt-right bude porovnáno s ostatními krajně pravicovými a

konzervativními ideologiemi a jeho rétorika bude analyzována jako forma

propagandy.

Klíčová slova: Alt-right, etnonacionalismus, krajní pravice, Gab, memy,

Richard Spencer, 4chan

Table of Contents

1 INTRODUCTION ............................................................................................................. 1

2 DEFINING “ALT-RIGHT” ............................................................................................. 2

3 IDEOLOGY ........................................................................................................................ 5

3.1. Race .............................................................................................................................. 5

3.1.1 Race realism ........................................................................................................ 5

3.1.2 “White homeland” ............................................................................................. 6

3.1.3 Anti-White Bias .................................................................................................. 7

3.2 Anti-semitism and conspiratorial thinking ............................................................ 9

3.3 Masculinity and gender ........................................................................................... 10

3.4 Religion ...................................................................................................................... 14

4 SOCIAL PLATFORMS AND ONLINE MEDIA ....................................................... 16

4.1 4chan .......................................................................................................................... 17

4.2 8chan .......................................................................................................................... 19

4.3 Gab ............................................................................................................................. 20

4.4 Reddit ......................................................................................................................... 21

4.5 Voat ............................................................................................................................ 22

4.6 YouTube .................................................................................................................... 22

4.7 Breitbart ..................................................................................................................... 24

4.8 Daily Stormer ............................................................................................................ 25

4.9 Other social media (Facebook, Instagram, TikTok, Twitter).............................. 26

5 COMMUNICATION TECHNIQUES ......................................................................... 27

5.1 Aesthetics, visibility and self-presentation ........................................................... 27

5.2 Dog-whistling ........................................................................................................... 31

5.3 Propaganda ............................................................................................................... 33

5.3.1 Name-calling ..................................................................................................... 34

5.3.2 Glittering generalities ...................................................................................... 35

5.3.3 Transfer .............................................................................................................. 36

5.3.4 Testimonial ........................................................................................................ 37

5.3.5 Plain folks .......................................................................................................... 37

5.3.6 Card stacking .................................................................................................... 38

5.3.7 Bandwagon ....................................................................................................... 38

5.4 Memes, irony, humour and possible deniability ................................................. 38

6 CONCLUSION ................................................................................................................ 41

7 REFERENCES .................................................................................................................. 43

1

1 INTRODUCTION

The aim of this bachelor thesis is to generally introduce the phenomenon

of a fringe neo-reactionary US movement called “the alt-right”, its main

ideological standpoints, main leader figures, its relationship to modern US

politics and culture as well as its main online “bastions” and communication

techniques. A comprehensive summary of those aspects of the alt-right will be

give in order to provide a comparison with other extremist movements both

contemporary and preceding. Alt-right and other associated groups, ideas and

sociological phenomena proved to be a security danger not only in the USA but

elsewhere in the “Western world” as well. Specific examples of such risks will be

provided alongside up-to-date propaganda campaigns and terrorist attacks

carried out by the movement.

Even though this decentralized group has been thoroughly discussed in

the US media especially during the time around the 2016 presidential elections,

some of the works regarding this topic have been lacking substantial details. Alt-

right is the main topic of three publications that will be used as the mains sources

for this work: Alt Right: From 4Chan to the White House by Mike Wendling who

was covering the 2016 elections for BBC, Kill All Normies by academic writer

Angela Nagel and Making Sense of the Alt-right by George Hawley, an associate

professor of political science at the University of Alabama.

Even though these sources were certainly very helpful in covering the

topic in a holistic manner, some details have been misconstrued probably due to

the authors’ disconnectedness with the online “meme culture” which is very

important for the alt-right movement. For example, Mike Wendling confuses the

“god-emperor Trump” image collages the right-wing online sphere tends to use

as a joke with a reference to the character of Jesus (Wendling 84). Anyone familiar

with the fringe online discourse would understand this “meme” to be a reference
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to the autocratic god-like character of “Emperor of Mankind” from a popular sci-

fi franchise Warhammer 40,000. This might seem as a trivial detail, but as will be

shown later, the alt-right is not particularly fond of the Christian doctrine and the

misapprehension of this online joke could distort the image of the movement to

anyone uninformed.

This thesis will try to present alt-right’s relationship to online meme and

geek culture in its complexity. It is to be noted, though, that this specific online

discourse has been a victim of intentional “irony poisoning” and extrapolating

any definite conclusions under such conditions could prove to be difficult.

The sociological phenomenon analysed by this thesis frequently tests the

limits of free speech by deliberately using racial slurs and other taboo words.

These have sometimes been retained for the sake of realistic rendition and

authenticity. This usage does not reflect any ulterior motives on the part of the

author.

2 DEFINING “ALT-RIGHT”

To start any meaningful discussion about the topic, defining the term “alt-

right” is necessary. Many journalists and political scientists tried to do so without

agreeing on any definitive consensus (Caldwell).

Richard Spencer, considered by many to be the leader of the alt-right

movement, is usually regarded as the person who coined the term “alt-right” in

its modern sense (Pitofsky). Spencer himself describes the alt-right as a

“paleoconservative” ideology that focuses on the return to “traditional values”,

supports a libertarian government and traditional western civilization and is

strongly anti-egalitarian and anti-universalist. These ideas manifest themselves

mostly in advocation for “race realism” (or “scientific racism”) and consequently

for “white ethnonationalism.” Even though the word “alt-right” is an
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abbreviation for "alternative right", Spencer insists the movement in fact offers “a

liberation from a left-right dialectic." (“Alt-Right”)

Many of the scholars and journalists covering the movement tend to mark

the boundaries of it much less strictly. In his book Alt Right: From 4chan to the

White House, writer and editor at BBC Mike Wendling describes the movement as

“difficult to get a handle on” and as “an oppositional force with no real

organizational structure” (Wendling 5). According to Wendling, alt-right is

united on some topics and divided on other ones and can be best described as a

reactionary ideology, defined more by what its members are opposed to – “third-

way” feminism, multiculturalism, political correctness or Islam (Wendling 6-7) –

and less by what they stand for.

Angela Nagle, author of the book Kill All Normies: Online Culture Wars

from 4chan and Tumblr to Trump and the Alt-Right, separates the so-called “alt-

light” from the alt-right movement. She describes alt-right to be overtly racist,

race segregationist, anti-semitic and to have serious political goals. On the other

hand, alt-light is much more mainstream and moderate, and its members are

presented as “useful idiots” to the more extreme alt-right (Nagle 9). Mike

Wendling uses the term “alt-light” as well but uses the term “alt-right” as an

umbrella term for both the overtly extremist section of the movement and the alt-

light.

Many politicians and other non-academic public figures have used the

term as well. During her presidential run in 2016, Hillary Clinton famously

mentioned alt-right and tied it to her opponent Donald Trump during her rally

speech in Reno, Nevada:

These are race-baiting ideas, anti-Muslim and anti-immigrant ideas,

anti-woman –– all key tenets making up an emerging racist ideology

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/alternative
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/right
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known as the ‘Alt-Right.’ […] The de facto merger between Breitbart

and the Trump Campaign represents a landmark achievement for

the “Alt-Right.” A fringe element has effectively taken over the

Republican Party. […] So, no one should have any illusions about

what’s really going on here. The names may have changed. Racists

now call themselves “racialists.” White supremacists now call

themselves “white nationalists.” The paranoid fringe now calls itself

“alt-right.” But the hate burns just as bright. (Ohlheiser)

Steve Bannon, former executive chairman of Breitbart News and White


[…]


Alt-right’s usage of “bandwagon” can be demonstrated, for example, by

its introduction of the word “normie.” Normie is someone who does not

understand and participate in the online meme culture. Alt-righter have often

used the term to gloss over any criticism about their racist, sexist or homophobic

jokes or memes, stating that “the critic just is not in on the joke.”

5.4 Memes, irony, humour and possible deniability

The term “meme” was first coined by an Evolutionary biologist Richard

Dawkins in his 1976 book The Selfish Gene in which he described “memes” as a
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“cultural units”, akin to genes, that “propagate themselves (…) by leaping from

brain to brain via a process which, in the broad sense, can be called imitation”

(Dawkins 192).

In the first decade of the 21st century, however, the early the Internet

culture adopted the term but ascribed it a rather different meaning. “A meme” is

now widely understood to be any idea distributed through Internet (mainly

through social media platforms) in a form of a joke. Traditionally, memes are

realized as an image (the previously mentioned “Pepe, the frog,” or “the happy

merchant”), a catchphrase (“Harambe”) or a combination of the two (“Doge” and

others).

Memes usually start out as an “inside joke” of a particular online

subculture and from such a position they can “overflow” to the mainstream

online culture. A prime example of that can be, once again, the “infamous” frog

Pepe.

Nowadays, memes are a standard tool of “online warfare” between

politically engaged groups. However, this was not always the case. Marc Tuters

and Sal Hagen argue that memes have been first used with a political charge

during the 2012 US presidential election and would get a widespread

international recognition later during the 2016 election (Tuters and Hagen 4).

First such endeavour by the alt-righters was the 2014’s Gamergate

movement (Merrin 206). What first started as a rather serious conversation about

ethics and a perceived bias in video-game journalism quickly transformed into

a harassment campaign against feminist, liberal and “SJW” or “woke” game

developers and journalists, most notably an independent game-designer Zoe

Quinn and feminist critic Anita Sarkeesian (Bezio 6-8).
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 To a certain extent, the Gamergate movement can be seen as indicative of

the tendencies of the whole reactionary “troll” culture of 4chan and Reddit and

thus of the alt-right movement as well. For example, many of the pejorative terms

such as “safe space”, “snowflake” or “cry bullies” which are now being utilized

in a more mainstream conservative and reactionary discourse, have been

developed during Gamergate and have their origins in Gamergate threads and

posts on 4chan, 8chan and r/RedPill, a reactionary Reddit community (Lees).

In 2016, 4chan users started a “trolling campaign” aimed against the

LGBT+ community in which they tried to convince the general public that LGBT+

organizations recognize paedophilia to be “just another sexual orientation” and

are using a new abbreviation LGBTP: “P” standing for “pedosexuals” (Brammer).

All the aforementioned “battles of the culture war” demonstrate similar

tendencies of the alt-right’s utilization of memes and trolling in its political

engagement. The “campaigns” either construct a “false-flag” movement which is

supposed to hurt the opponent in the eyes of the general public (the “LGBTP”

campaign) or it constructs an exaggerated symbol which is specifically designed

to be attacked by the mainstream media, which is then used against them as they

are characterized as overreacting (the previously discussed “milk” or “ok”

symbols as well as Pepe, the frog meme).

While some of those “campaigns” waged by 4chan and Reddit trolls could

be dismissed as just ironic humour, irony is a powerful tool for alt-right

recruitment. It has been previously pointed out by some scholars that irony can

function as a sort of a “cloak device” and any criticism can be dismissed by the

expression “it’s just a joke”:

If an audience is receptive to the image’s intent, then they show

themselves to be amenable to recruitment, while hostility can be
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diverted by claiming the poster was merely “trolling” as a joke.

(Hodge and Hallgrimsdottir)

In words of Richard Spencer, “the alt-right was memed into existence”

(“We memed the alt-right into existence” 8:20-8:50).

6 CONCLUSION

Alt-right is a grass-root political movement with an uncertain future. Its

prominence peaked between Gamergate era and the 2016 Presidential elections,

which marked a sort of a milestone for the movement. Donald Trump’s victory

first seemed to be a victory for Richard Spencer and his followers but later

showed to be the opposite. Especially due to Trump’s military strikes in the

Middle East and his pro-Israeli stance, he fell into disgrace in the eyes of alt-

righters.

Key tenants of alt-right ideology have been discussed. On one hand, alt-

right is traditionally conservative and far-right, emphasising such ideas as white

nationalism, social conservatism or strict gender roles. On the other hand, alt-

right is very different to its contemporaries and predecessors. For example, it

does not root itself in Christian morality. It actively tries to distance itself from

its neo-Nazi roots. This is done mostly via its aesthetics and self-presentation.

Alt-right is also possibly the first US far-right movement to have its origins

online. Both these facts explain its emphasis on the recruitment of young gamers.

To recruit them, alt-right took part in the Gamergate movement and

explored the possibilities of utilizing memes, irony and online humour as a form

of propaganda. Alt-right’s specific spin on traditional propaganda has been

presented. Several ways through which alt-right alters its self-image have been

presented alongside its favoured persuasive techniques and tactics. Several
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examples of alt-right’s troll campaign aimed against “traditional media” have

been presented.

Furthermore, alt-right’s presence on social media have been examined.

Alt-righters proved to be capable of using those online spaces to push their

agenda. This is being done through their own web sites as well.

Alt-right seems to be a part of a general world-wide rise of reactionary far-

right as well as other populist and extremist movements. It gained notable

traction with Donald Trump’s presidency but then lost its laboriously crafted

public image after several incidents such as the Charlottesville Unite the Right

Rally or the Christchurch shooting took place. Several other terrorist attacks as

well as propaganda campaign have been mentioned and connected to specific

ideological aspects of the movement.

Due to those as well as other disinformation campaigns and relativistic

tendencies, alt-right has been rendered as a possible security risk to the USA and

other “western” countries. Whether alt-right sees another surge in popularity in

the upcoming years remains unknown.
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