POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Štěpán Rýdl

Název práce v originále: The Rise of the Alt-Right and its Online Presence

Český název: Vzestup alt-right a jeho online působení

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jan Váňa

Rok odevzdání: 2020

Rozsah práce: 53 stran; 11 stran bibliografie

Posudek: vedoucího práce

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Celková charakteristika Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 3
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 4
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce 3
4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 4
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 4
6. Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 3

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Štěpán Rýdl ve své bakalářské práci zkoumá jednu z posledních iterací ultrapravicové scény ve Spojených státech, konkrétně tzv. *alternative right* alias *alt-right movement*. Zaměřuje se zejména na způsob, jakým se toto hnutí prezentuje a komunikuje prostřednictvím nových informačních technologií.

Jedná se o nepokrytě rešeršní práci, která si klade za cíl co nejpřehledněji popsat varovný fenomén, jenž se poslední dobou výrazně prosazuje v americkém veřejném prostoru, zejména pak kyberprostoru. Autor vcelku prozíravě usoudil, že pokud má toto exposé působit uceleně a zároveň nepřekračovat předepsaný rozsah bakalářské práce, bude muset minimalizovat svůj vlastní interpretační vklad. Praktická analýza primárního textu se tedy v rámci práce omezuje na minimum.

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Kompilační a synkretizující charakter práce ještě podtrhuje její závěr, jenž ani nepředstírá jiné ambice. Práci by patrně prospělo, kdyby autor výzkum alespoň nominálně ukotvil nějakou tezí či výzkumnou otázkou, k níž by se mohl v závěru vrátit a nějak ji reflektovat. Nabízí se například možnost vnímat *alt-right* jako reakci na společenské klima Spojených států několika posledních dekad. Jen namátkou, vyprofilovaný mužský šovinismus lze vnímat jako reakci na postupné výdobytky feministického hnutí apod. Takovéto zakotvení by práci vymanilo z pasti popisné a kompilační prózy.

I v této podobě však práci považuji za přínosnou. Po formální stránce je navíc psána poměrně idiomatičtější angličtinou a obecně splňuje veškeré formální nároky.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Viz dotazy oponentury.

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 12. 9. 2020

Podpis: